1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
abrir um crédito adicional suplementar na seguinte dotação orçamentária 
prevista na LOA do exercício de 2021 - Lei n.° 5.353 de 28 de dezembro de 
2020: 

- 02.14.04. 122. 0402. 2.412. 339045 - Subvenções Econômicas no 
valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). 

Art. 2° - Conforme previsto no art. 43 da Lei Federal n° 
4.320/1964, o recurso para suplementação da referida dotação, disposto no 
artigo anterior, será por superávit financeiro apurado no exercício anterior no 
valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) na DR 200. 

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Santa Rita do Sapucaí, 26 de janeiro de 2021. 

Wander Wilson Chav s 

Prefeito Municipal 

Secretaria Municipal de Seturança Pública, 

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO PROJETO DE LEI N° 08/2021

[...]

Excelentíssimo Senhor Presidente; 
Excelentíssimos Senhores Vereadores; 
Nobres representantes do povo; 

O presente projeto de lei tem como objetivo autorizar a abertura de 
Crédito Adicional Suplementar no orçamento do exercício financeiro de 2021, no valor de R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais) com o objetivo de subsidiar o transporte público coletivo 
gratuito de usuários idosos, com idade entre 60 ( sessenta) a 64 (sessenta e quatro) anos e 11 
(onze) meses. 

Atualmente os idosos de 60 a 64 anos são isentos do pagamento da 
tarifa de transporte público por concessão da Lei Municipal n° 3.907/2004.